
POSUDEK  OPONENTA 
 
 

Jméno diplomanta:         Bc. Klára Jakubcová 
Vedoucí dipl.práce:        doc. Ing.  Marie Míková, CSc. 
Oponent dipl.práce:       doc. Ing. Jaroslava Roubíčková, CSc. 
Téma práce:                    Rezervy v účetnictví podnikatelů 
Rozsah práce:                  69 + 1 příloha 
 
 

1. Zhodnocení významu zvoleného tématu diplomové práce pro ekonomickou  praxi 

nebo pro výzkum 

Diplomová práce je svým zaměřením orientována na rezervy v účetnictví podnikatelů.  Na 
jedné straně úzké zaměření je však zpracováno s komplexním nadhledem i  detailem 
souvislostí. Z teoretického i praktického hlediska práce  odpovídá požadovaným 
charakteristikám. Může být tak i návodem pro pochopení problematiky rezerv v účetnictví. 
 

2. Stručná rekapitulace obsahu jednotlivých kapitol práce 

Po obsahové stránce je práce pojata široce, avšak jednotlivá témata jsou v ní dostatečně 
propracována. Diplomantka vycházela jednak z odborné literatury v českém a anglickém  
jazyce. Diplomová práce sestává z pěti kapitol a jedné přílohy. 
V úvodu diplomantka věcně správně vymezuje některé nesprávné pohledy na rezervy 
v účetnictví a  stručně popisuje zaměření a obsah jednotlivých kapitol. 
V první kapitole je zpracováno obecné vymezení rezerv  a popis souvislostí  včetně 
vybraných účetních zásad a vztahu k dalším rozvahovým položkám. 
Druhá kapitola se věnuje mezinárodním přístupům (IAS/IFRS) v historickém vývoji i 
budoucím výhledu na oblast rezerv v účetnictví.  Jsou zde i názorné příklady. Účetní a daňový 
pohled na rezervy podle národní úpravy v ČR tvoří obsahovou náplň třetí kapitoly. Na 
základě charakteristik přístupů různých účetních systémů na zkoumanou oblast jsou 
precizovány závěry s porovnáním rezerv podle IAS/IFRS a české metodiky ve čtvrté kapitole. 
Vyústěním a završením celkové koncepce je pátá kapitola, kde se diplomantka zabývá 
vybranými problémy tichých rezerv. Právě pátou kapitolu vhodně doplňují praktické 
příklady. Do závěru práce zařadila diplomantka přehledné shrnutí s některými náměty. 
 

3. Zhodnocení formy zpracování tématu a úrovně práce s literaturou 

Diplomová práce je precizní svým zpracováním. Samotný výklad je logický a výstižný. Celou 
práci se prolíná teoretická část s aplikační, která ji přiměřeně doplňuje (především v páté 
kapitole). Kladně hodnotím kvalitní charakteristiky ve všech souvislostech. Široké spektrum 
použitých zdrojů, od odborných  publikací a článků,  internetových zdrojů a právních norem 
svědčí o odpovědném přístupu autorky. 
 
 



4. Zajímavé pasáže diplomové práce 

 
 
Mezi nejzajímavější pasáže bych zařadila pátou kapitolu, kde jsou rozebrány tiché rezervy 
v kombinaci s příklady. Za zvlášť významný prvek považuji popis shrnující rozdíly mezi 
českou úpravou účetnictví a IAS/IFRS u rezerv uvedený ve čtvrté kapitole. 
 

5. Otázky pro závěrečnou obhajobu diplomové práce 

1. Charakterizujte základní význam tvorby a užití rezerv v účetnictví a zhodnoťte 

důsledky jejich nesprávného chápání.  

2. Porovnejte tiché rezervy z pohledu externích a interních uživatelů, výhody a rizika.  

          

6. Celkové zhodnocení a závěrečné doporučení 

Diplomová práce názorně popisuje zvolenou problematiku, hodnotím ji pozitivně a konstatuji, 
že: 
„Diplomová práce diplomantky Bc. Kláry Jakubcové vyhovuje požadavkům na závěrečné 
práce absolventů VŠE pro získání titulu inženýr a doporučuji její obhajobu před zkušební 
komisí pro státní závěrečné zkoušky.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Praha, 24. 5. 2010                           doc. Ing. Jaroslava Roubíčková, CSc. 

        oponent 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hodnocení diplomové práce 
 
Jméno diplomanta:         Bc. Klára Jakubcová 
Vedoucí dipl.práce:        doc. Ing.  Marie Míková, CSc. 
Oponent dipl.práce:       doc. Ing. Jaroslava Roubíčková, CSc. 
Téma práce:                    Rezervy v účetnictví podnikatelů 
 

 
 
 
 
 
Hodnocení:                    v ý b o r n ě  . 
                                       
 
 
 
 
 

 
 Praha, 24. 5. 2010                      doc. Ing. Jaroslava Roubíčková, CSc. 

        oponent 
 
 
 


